sparviero, non certo di una colomba. I falchi sono rapaci, gli sparvieri sono rapaci, i corvi sono rapaci! Ma le colombe non sono rapaci, né dilaniano; dunque i ladri non sono membra della colomba» (Gandolfo 1985: I, 135, 137).

⁶⁰⁵ *Etymologiae* XII, VII, 55-56 (Valastro Canale 2004: II, 94, 96).

⁶⁰⁶ Casapullo 1997: XII.

⁶⁰⁷ *Id.*, p. 46.

difficoltosa l'indicazione di fonti precise. Non è escluso che la tradizione lirica vi abbia giocato una piccola parte, non mediante recuperi puntuali, quanto piuttosto come fondo tematico ed espressivo cui attingere, sul filo della memoria, concetti, situazioni, fraseologia e perfino, in qualche caso, cadenze ritmiche.⁶⁰⁸

Più avanti torneremo su questo eventuale influsso inverso della lirica, in particolare a proposito dell'attestazione nella canzone di Iacopo (vedi sotto, §11.2).

L'assenza quasi totale dell'astore dai bestiari contrasta con le ampie trattazioni dedicategli nelle opere enciclopediche. Così il *De proprietatibus rerum* di Bartolomeo An-glico, dal quale si evince la presenza dell'uccello anche nella trattatistica precedente:

II. *De accipitre*. Accipiter est avis regia, quæ plus animo quam ungulis est armata, et quod ei in quantitate corporis natura denegat, hoc ei in virtute et audacia animi recompensat, ut dicit Isidorus. Est enim avis, ut dicit Isidorus, aliis avibus capiendis avida, a quarum arreptione accipiter, id est, raptor est vocata. Dicit etiam Basilius in hexamer. quod accipitres circa suos pullos sunt crudeles, quia cum sint habiles ad volandum, cibos eis subtrahunt, et percutiendo ad modum aquilarum de nidis exire compellunt et cogunt, quia eos audere docent, et ad prædam excitant, ne adulti effecti, tepescant ocio, et magis cibum quærere, quam vigorem animi consuescant, ut dicit Beda et Ambro. Sunt enim quidam accipitres prædones æris tantum: quidam vero terræ tantum, sicut et aquilæ, ut dicit Aristotel. lib. 6. Primi aves tantum volantes rapiunt, secundi vero sedentes in terra percutiunt et invadunt, et inter hos columba discernit, sicut de aquila dictum est. Est igitur accipiter avis calida et sicca, mole carnis depauperata, pennarum plumarumque varietate decorata, struthioni in pennarum decore similima est, sed in agilitate et animi magnanimitate omnino impar est. (...) Habet autem hoc proprium accipiter, ut dicit Gregor. quod in senectute, quando sentit se pennarum pondere prægravari, expandit alas suas contra solis radios, flante austro, et sic ex repentina aura et calore resolvente aperiuntur pori, quibus apertis, excutit alas, et sic veteres pennæ exiliunt et novæ crescunt, et sic novitas pennarum ipsum efficit ad volandum aptiorem. Duo enim sunt genera accipitrum: quidam enim est domesticus, et quidam sylvestris. Qui domesticus est, sylvestres rapit aves, et raptas eas domino suo derelinquit. Sylvestris vero domesticas rapit aves. Indignantis enim naturæ est accipiter: unde si prædam quam impetit et sequitur casu aliquo non arripit, vix illa die ad manum domini sui redit. (...) Quamdiu vivunt et potentes sunt ad prædandum, a suis dominis diliguntur, in manibus gestantur, super perticas reponuntur, in pectore et in cauda manib. replanantur, cum diligentia nutriuntur. Sed quando moriuntur, ab omnibus inutiles reputantur, non enim comeduntur, sed potius super sterquilium proiiciuntur.⁶⁰⁹

⁶⁰⁸ *Id.*, pp. XII-XIII.

⁶⁰⁹ *De proprietatibus rerum* XII, 2 (ed. Richter 1609: 517-519).

Anche Tommaso di Cantimpré riporta le informazioni che desume dalle sue fonti. Inoltre, egli è l'unico tra gli enciclopedisti a menzionare anche il nome volgare dell'*accipiter*, «qui vulgariter dicitur ostors»:

X. *De accipitre, qui vulgariter dicitur ostors.* Accipiter, ut dicit *Liber rerum*, avis est nobilis valde, maior utique, sed multo tardior herodio, tamen cautior in custodiam sui. Nam in volatu moderatior est et mire disposita. Avem cum ceperit, statim in latere rostro forat, ut corde satietur. Unde dominus illius solo avis corde victorem remunerat, cetera in suos usus sibi ipse reservans. Accipiter veteribus pennis exutus ad austrum expandit alas, ut novas recuperet, et hoc ut pori aperiantur ad calorem solis et facilius ei penne recrescant. Natura enim utilitatis magistra est fere in omnibus mundi rebus, que occidunt et oriuntur.

| Quando sanus est, exertas habet pennas, infirmus demissas.

(...) Accipiter silvestris domesticas rapit aves et statim devorat; domesticus vero silvestres rapit et domino suo reservat. (...) Accipitris penne violenter evulse de facili non recrescunt propter siccitatem et raritatem pororum. Unde accidit ei frequenter constipatio et non potest cibum digerere. Et ideo dantur ei plume in cibi purgationem, ut leviores sint ad volatum. Penne vero que naturaliter cadunt accipitri faciliter recrescunt, quia locus maturus est et humore magis habundans.⁶¹⁰

Vincenzo di Beauvais è forse l'enciclopedista che dedica maggiore attenzione a questo uccello, soffermandosi sulla descrizione delle sue caratteristiche fisiche, delle sue abitudini e addirittura del suo uso terapeutico per ben quattro capitoli. Tra le fonti riportate spiccano le ampie trattazioni antiche di Aristotele, Plinio e Teofrasto, assieme alle interpretazioni del testo biblico tratte dalla *Glossa ordinaria*:

XVIII. *De nominibus et naturis avium secundum alphabetum et primo de accipitre.* *Isidorus ubi supra.* Accipiter est avis animo plus armata quam unguibus, virtutem maiorem in minori corpore gestans. Hec ab accipiendo dicta, quia rapiendis aliis avibus avida. *Ambrosius ubi supra.* Accipitribus nihil est copulatorium propter coniugale consortium, propter aviditatem predandi et propter insidias explorandi. Refugit enim avaritia plurimorum consortia. Accipitres duram adversus filios proprios ferunt inclementiam habere in hoc, quod ubi eos tentare principia volatus advertunt, a nidis suis eos eiiciunt continuoque eliminant. At si morantur, pennis eos propulsant atque precipitant, alis verberant coguntque audere quod trepidant nec ullum postea munus eis alimonie deferunt. Sed in hoc magis teneros pullos suos instituere videntur ad predam, quam partus abdicare. compendiis. Cavent enim ne in tenera etate pigrescant, ne solvantur delitiis, ne ocio marcescant, ne discant cibum magis expectare, quam querere. *Ex libro de natura rerum.* Accipiter sylvestris multum ieiunare permittitur et sic mansuescit. Qui vult accipitrem habere pinguem, det ei de carne bovis vel porci et hoc

⁶¹⁰ *Liber de natura rerum* V, 10 (Boese 1973: 182-183).

masculi. Qui macilentum, det ei gallinas iuvenes aqua madefactas. Qui temperatum, gallinas veteres. Qui expeditum in aucupando, faciat ei bonam vesicam gutturis et includat eum in tenebris, cum lumine tamen modico et aucupet diebus alternis. De sanguine quoque volucrum tenerarum multas vires et audaciam sumit avis in aucupando affectum. Super lignum salicis aut abietis sedeat eique balneum aque frigide dentur. Nec multum alas eius contingas, nisi pendeant e diverso. Si vis ut accipiter leporem vel cuniculum capiat, hoc eum in iuventute doce et liga gyzos in cruribus prope pedes, interiecto spatio unius palme sicque capiet sine lesione.

XIX. *De eodem. Aristoteles.* Accipiter in altissimis montanis nidificat et comedit avium corda quas capit. Congrediens cum ave, que dicitur kokie convincitur. Ipsa tamen pugnam non incipit. Fel habet in hepate et intestino tantum, sicut et milvus uterque cubat XX diebus. Pulli accipitris pingues sunt et bone carnis valde, vultur admiscetur in coitu cum accipitre masculo. Splen parvus est in avibus calidi ventris, sicut in accipitre et columba et milvo. *Plinius libro Xo.* Quando per mare veniunt coturnices, primam terre appropinquantem rapit accipiter. Avis autem tinnugulus defendit columbas ab accipitre. Terret enim accipitres naturali potentia intantum, ut eius vocem visumque fugiant. Accipitris audita eius voce vitiantur ova, que cubantur. Alibi vero accipitrum genus in honore mensarum est. *Idem libro XIo.* In accipitre fel iungitur intestino, sicut in columbis et murenis. *Idem libro XXo.* Accipitres lactucam scalpendo succoque oculos tingendo, cum senserint obscuritatem, discutunt. *Idem in libro XXVo.* Centauream herbam triorchis nomine Theophrastus tradit a triorche accipitrum genere defendi eamque colligentes ab ipso impugnari. *Idem in libro XXVIIIo.* Chameleon accipitrum genus detrahare supervolantem ad se traditur ac voluntarium prebere lacerandum ceteris animalibus. *Glossa super Leviticum.* Accipitri assimilantur, qui mansueti videntur, sed cum potentibus et rapacibus rapere nituntur. Ob hoc accipiter in lege comedi prohibetur. *Glossa supra Ioannem.* Struthioni quidem est immane corpus et rare penne. Contrario autem herodio et accipitri, qui et aves reliquas transcendunt velocitate. Accipiter singulis annis austro flante pennam veterem deponit, nova nascente. Unde scriptum est: nunquid ad sapientiam tuam plumescit accipiter et cetera.⁶¹¹ *Philosophus.* Accipiter avem quam ei sors contra noctem offert, tota nocte sub pedibus tenet. Sed illam veniente sole et famelicus avolare permittit. Et etiam si eandem alias obviam venans habuerit, non persequitur. Accipiter colorem oculorum mutat et rostrum. Panis eum necat secundum Augustinum.⁶¹²

Per quanto riguarda l'ambito italiano, la fonte di riferimento per le conoscenze ornitologiche è senza dubbio il trattato federiciano *De arte venandi cum avibus*. In uno dei

⁶¹¹ La citazione non è a Giovanni bensì a Giobbe, una confusione che potrebbe spiegarsi per la similitudine delle abbreviazioni (*Joh./Job*). Il passo a cui si allude è *Giobbe* 39, 26: «Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, / expandens alas suas ad austrum?».

⁶¹² *Speculum naturale* XVI, 18-21 (ed. Douai 1624: coll. 1169-1171). I capitoli successivi sono anch'essi dedicati agli uccelli di preda (XX, *De diversis speciebus accipitris* e XXI, *De medicinis ex accipitre*).

Nella ballata riportata, il riferimento all'irrequietezza dell'astore che sbatte le ali quando non è stato ancora nutrito trova un suo esatto riscontro nei trattati di falconeria. Vanno notate le notizie fornite al riguardo dal *De arte venandi cum avibus*, che si dilunga particolarmente sui modi in cui possono essere calmate gli uccelli –perlopiù i falconi– a seconda del motivo della loro irrequietezza. Così, l'imperatore consiglia la somministrazione di un osso sprovvisto di carne o di una razione di carne, che induce l'uccello a calmarsi e a fermarsi sulla pertica o sul guanto del falconiere:

CXXVII. *Quare intorquet laqueos.* Cum inde videbit falconarius quod falco flagellat alis, et timet quod inde sequi debeat diverberatio, si falco super perticam aut super sedile flagellabit, solvat ipsum et tollat falconem super manum (...). Et si super manum flagellaverit et postea velit se diverberare diverberatione, que prohibenda sit, invitandus erit cum vocibus ad tiratorium, et si non sufficiet, dabitur sibi tiratorium non carneum aut carnosum.⁶¹⁶

CXXXIX. *Quomodo debet deciliari.* (...) Cum enim per detentionem et per deciliationem conturbatus fuerit, (...) facile possit timere et inquietare se ad repentinum visum hominis et aliorum. Falcone vero posito ad sedendum super manum, statim profferantur ei soni consueti proferri quando comedebat, et detur sibi quod reservatum erat de suo pastu, vel tantum de aliis bonis carnibus. (...) Et si contingat quod, dum tenetur et deportatur per domum nocte, <propter timorem, quem habebit de aliquo> viso, se velit diverberare aut aliter inquietare, falconarius percipiens hoc proferat sonos consuetos, invitando ipsum ad id quod vocamus tiratorium, et detur ei tiratorium, ut, attendens sonis et gustans de tiratorio, brancet manum strictius et obliviscatur causam timoris.⁶¹⁷